Дело № 1-303/2017 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Санкт-Петербург 11 декабря 2017 года

11 декабря 2017 года Ленинский районный суд Санкт-Петербурга в составе: председательствующего судьи Тропановой М.Е.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Адмиралтейского района Санкт-Петербурга ФИО1, 

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Медведева В.В., представившего удостоверение № 4860 и ордер 050740 от 08.08.2017, 

при секретаре Матвеевой К.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № 1-303/2017 в отношении: 

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого, под стражей по настоящему уголовному делу не содержавшегося, избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б», ч. 3 ст. 228.1, 228 ч. 1, ч. 3 ст. 30, ч. 3 ст. 228.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации (далее УК РФ).

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, а именно:

Он (ФИО2) имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, 05.05.2017 не позднее 12 часов 45 минут, находясь на лестничной площадке парадной 

<

адрес>, незаконно сбыл гражданину СВ № 1, за денежное вознаграждение в размере 2000 рублей находящиеся в пакетиках наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массами №1-1,67гр., № 2-1,54 гр., общей массой- 3,21 гр., то есть в значительном размере, которое СВ № 1 незаконно, без цели сбыта, хранил при себе до момента его задержания сотрудниками полиции 05.05.2017 в 12 часов 45 минут, у 

<

...> в Адмиралтейском районе г. Санкт-Петербурга, и доставления в 77 отдел полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, расположенный по адресу: Санкт-Петербург, наб. Обводного канала д.205, где в ходе личного досмотра СВ № 1, в 77 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 40 минут 05.05.2017.

Кроме того ФИО2 совершил незаконное приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, а именно:

Он (ФИО2) имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, без цели сбыта в дальнейшем, для личного употребления, находясь на лестничной площадке 

<

адрес> незаконно, у другого лица, за денежные средства в сумме 7000 рублей, около 17 часов 00 минут 03.05.2017, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления, приобрел наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 5,59 гр. в значительном размере: часть которого, а именно - 2,59 гр. было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра ФИО2, проводимого 05.05.2017 в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут в 77 отделе полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: СПб, наб. Обводного канала, д.205), а другая часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,2 гр. содержащихся в пакетах: № 1-0,8 гр. № 2-0,8 гр., № 3-0,8 гр., № 4-0,8 гр., было обнаружено и изъято у ФИО2 по месту его жительства в ходе проведения обыска в комнате коммунальной 

<

адрес>, в период времени с 06 часов 32 минут до 06 часов 57 минут 06.05.2017.

Подсудимый ФИО2, допрошенный в ходе судебного следствия 16.11.2017 подтвердил ранее данные им показания в ходе предварительного следствия, из которых усматривается, что ФИО2 признает вину по факту сбыта наркотического средства – гашиш общей массой - 3,21 гр. СВ № 1 Подсудимый пояснил суду, что он полностью согласен с предъявленным ему в вину обвинением в данной части, согласен с квалификацией своих действий, не оспаривает добытые по делу доказательства.

Кроме того ФИО2 признает обвинение по факту приобретения и хранения, без цели сбыта, наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 2,59 гр., изъятого у него в ходе личного досмотра, которое он приобрел, находясь на лестничной площадке 

<

адрес> у другого лица, за денежные средства в сумме 7 000 рублей, около 17 часов 00 минут 03.05.2017. Подсудимый пояснил суду, что он полностью согласен с предъявленным ему в вину обвинением в данной части, согласен с квалификацией своих действий, не оспаривает добытые по делу доказательства.

По факту обнаруженного наркотического средства по месту его жительства ФИО2 пояснил, что обнаруженное и изъятое 05.05.2017 в ходе обыска в комнате коммунальной 

<

адрес> наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 3,2 грамма 03.05.2017 около 17.00 так же приобрел у другого лица, за денежные средства в сумме 7000 рублей, данную часть наркотических средств хранил у себя дома для личного употребления и не намеревался в дальнейшем никому сбывать, так как сам в тот период регулярно употреблял наркотические средства.

В совершенных преступлениях ФИО2 искренне раскаивается, поясняет, что критически относится к собственным действиям, высказывает намерения исправиться и просит суд о снисхождении. ФИО2 поясняет, что действительно на момент задержания употреблял наркотические средства, однако после задержания прекратил их употребление, осознал всю тяжесть содеянного и переосмыслил всю свою жизнь. Подсудимый ФИО2 пояснил суду, что в настоящее время работает и ведет здоровый образ жизни. Кроме того, подсудимый пояснил, что впредь не намерен более возвращаться к употреблению наркотиков, а также совершать преступления. 

Помимо признания подсудимым ФИО2 своей вины его вина в совершении двух данных преступлениях подтверждается следующими доказательствами: 

- Рапортом о задержании от 05.05.2017, согласно которому в 13 часов 30 минут 05.05.2017 у 

<

адрес>, за административное правонарушение, предусмотренное ст.20.1 КоАП РФ был задержан ФИО2 и доставлен в 77 отдел полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга (т.1.л.д.12);

- Рапортом об обнаружении признаков преступления от 05.05.2017, согласно которому 05.05.2017 у 

<

адрес>, за административное правонарушение, предусмотренное ст.20.1 КоАП РФ в 13 часов 30 минут был задержан ФИО2 и доставлен в 77 отдел полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, где в ходе его личного досмотра в присутствии двух понятых у ФИО2 из правого кармана куртки надетой на нем изъят полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой, в котором находилось камнеобразное вещество коричневого цвета, как пояснил ФИО2 то данное вещество является наркотическим средством- гашиш (т.1,л.д.13);

- Рапортом о задержании от 05.05.2017, согласно которому в 12 часов 45 минут 05.05.2017 у 

<

...> в Адмиралтейском районе г. Санкт-Петербурга, за административное правонарушение, предусмотренное ст.20.1 КоАП РФ был задержан СВ № 1 и доставлен в 77 отдел полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга (т.1, л.д.113);

- Рапортом об обнаружении признаков преступления от 05.05.2017, согласно которому 05.05.2017 у 

<

...> в Адмиралтейском районе г. Санкт-Петербурга, за административное правонарушение, предусмотренное ст.20.1 КоАП РФ в 12 часов 45 минут был задержан СВ № 1 и доставлен в 77 отдел полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, где в ходе его личного досмотра в присутствии двух понятых у СВ № 1 из левого наружного кармана куртки было обнаружено и изъято 2 полиэтиленовых пакета с комплиментарными застежками с камнеобразным веществом коричневого цвета (т.1, л.д.112);

- Рапортом об обнаружении признаков преступления от 01.06.2017, согласно которому ФИО2 не позднее 12 часов 45 минут 05.05.2017 находясь на лестничной площадке парадной 

<

адрес> незаконно сбыл гражданину СВ № 1 два пакетика из прозрачного бесцветного материала с комплиментарной застежкой, в каждом из которых содержится растительное вещество коричневого цвета, являющееся согласно справке о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров № от 05.05.2017 и заключению эксперта № от 24.05.2017 наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массами №1-1,67г №2-1,54 г, общей массой- 3,21, то есть в значительном размере (т.1, л.д.104)

- Протоколом явки с повинной от 05.05.2017, согласно которой ФИО2 настоящее время периодически употребляет наркотическое средство- гашиш, которое он приобретает у своего знакомого по имени СВ №4, которой проживает по адресу 

<

адрес>. Наркотическое средство ФИО2 приобретает у СВ №4 из рук в руки, предварительно с ним созваниваясь по телефону, в ходе разговора они договариваются о количестве наркотического средства, после чего встречаются у квартиры СВ №4, где последний продает ему наркотик. Также, 05.05.2017 к ФИО2 обратился СВ № 1 с просьбой продать ему наркотик «гашиш» в размере около 4-х грамм за 2000 рублей, на что, ФИО2 согласился и они договорили о встрече по месту жительства ФИО2, после чего около 12 часов 00 минут 05.05.2017 по вышеоговоренному месту пришел СВ № 1, которому он продал около 4-х грамм гашиша за 2000 рублей. Вину в совершенном им преступлении признает, в содеянном раскаивается. Мною был записан протокол явки с повинной (т.1, л.д.14); 

- Протоколом личного досмотра № 2017/05 от 05.05.2017 года, согласно которому в помещении № 30 77 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...> СВ № 1, в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 40 минут 05.05.2017 года в присутствии двух понятых мужского пола обнаружено и изъято: из левого наружного кармана куртки было обнаружено и изъято 2 полиэтиленовых пакета с комплиментарными застежками с камнеобразным веществом коричневого цвета. Изъятое было упаковано в бумажный конверт, который был оклеен и опечатан оттиском штампа оперативного дежурного 77 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга на котором все участвующие лица расписались. По факту изъятого СВ № 1 пояснил, что в полиэтиленовых пакетах с комплиментарными застежками находится наркотическое средство- гашиш, которое он приобрел 05.05.2017 не позднее 12 часов 45 минут у «Александра» за 2000 рублей, для личного употребления (т.1, л.д.114-117);

- Протоколом личного досмотра № 2017/05-2 от 05.05.2017 года, согласно которому в помещении № 23 77 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...> ФИО2, 05.05.2017 года в период времени с 14 часов 00 минут по 14 часов 30 минут, в присутствии двух понятых мужского пола у ФИО2 было обнаружено и изъято: из правого кармана куртки надетой на ФИО2 полиэтиленовый пакетик с комплиментарной застежкой внутри которого находилось камнеобразное вещество неправильной геометрической формы коричневого цвета растительного происхождения. Указанный полиэтиленовый пакетик был упакован в бумажный сверток, который заклеен и опечатан оттиском штампа оперативного дежурного 77 отдела полиции. По факту изъятого ФИО2 пояснил, что изъятое у него растительное вещество- это наркотическое средство- гашиш, которое он приобрел у знакомого по имени «СВ №4» 03.05.2017 около 17 часов 00 минут по адресу: 

<

адрес> часть приобретенного вещества продал своему знакомому по имени СВ № 1 05.05.2017 не позднее 12 часов 45 минут за 2000 рублей (т.1, л.д.17-20);

- Справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров № от 05.05.2017, согласно которой, представленные на исследование вещества, массами №1- 1,67 грамма, №2-1,54 грамма, являются наркотическим средством- гашиш (анаша, смола каннабиса). На исследование израсходовано по 0,02 г представленных веществ (т.1,л.д.119-120);

- Заключением эксперта № от 24.05.2017 года, согласно которому: представленные на экспертизу вещества массами: №1- 1,65 грамма, №2-1,52 грамма, являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса). На экспертизу израсходовано по 0,02 г представленных веществ (т.1, л.д.123-125);

- Протоколом осмотра предметов, согласно которому объектом осмотра является пакет, с оттиском штампа «9 ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», также на бирке есть рукописный текст синего цвета: № от 24.05.2017 г. в данном пакете содержится: Вскрытый сверток из бумаги белого цвета, на котором имеются оттиски штампа оперативного дежурного 77 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга и пояснительные надписи. В указанном свертке находятся: два пакета из прозрачного бесцветного материала с комплиментарными застежками, содержащие вещества (обозначены экспертом №№1,2) коричневого цвета, в виде кусков. Масса веществ №№1,2 составляет: №1 – 1,65г., №2 – 1,52г. Согласно заключению эксперта №9/Э/3326-17 от 24.05.2017 г.:1. Представленные на экспертизу по материалам уголовного дела №11701400001700690 вещества №№1,2 является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). 2. Масса наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) составляет: №1 – 1,65г.; №2 – 1,52г. В целях сохранения целостности упаковок, неизменности массы психотропного вещества и соответствию его качественного и фактического состава заключению эксперта № от 24.05.2017 г., осмотренные пакеты не вскрывались, целостность пакетов не нарушалась (т.1,л.д.130-133); 

- Вещественным доказательством: вещество №1, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,63г. (с учетом израсходованной на экспертизу), и вещество №2, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,50г. (с учетом израсходованной на экспертизу), то есть, общей массой 3,13 г, упакованные в пакетик из прозрачного материала, перевязанный ниткой белого цвета и опечатанный на приклеенной бумажной бирке белого цвета штампом «9 ЭКЦ МВД СПб и ЛО», а также на бирке имеется пояснительная надпись: «№ от 24.05.2017 г.» - хранится в камере хранения УМВД России по Адмиралтейскому району СПб (Санкт-Петербург, Советский пер. д.9) до решения суда (квитанция 022655) (л.д.134,135);

- Заключением эксперта № от 15.06.2017 года, согласно которому: представленные на экспертизу по материалам уголовного дела №11701400001700691 вещества №№ 1-4, массой: № 1-0,8 гр, № 2-0,8 гр, №3-0,8 гр, № 4-0,8 гр. являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). На поверхности электронных весов №5 обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, определить массу которого не представилось возможным ввиду его крайне малого (следового) количества. На внутренних поверхностях пакетов №№6-196 наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров не обнаружено. На экспертизу израсходовано по 0,01 грамма веществ №№1-4, смывы с объектов 5-196 израсходованы полностью. (т.1, л.д.66-68);

- Протоколом осмотра предметов, согласно которому объектом осмотра является пакет с оттиском штампа «9 ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», также на бирке есть рукописный текст синего цвета: № от 15.06.2017 г. в данном пакете содержится: 3 конверта из бумаги бело цвета, заклеенный и опечатанные на приклеенных полосках бумаги оттисками печати № УМВД России по Адмиралтейскому району г. СПб. На конвертах выполнены рукописные подписи «№1», «№2» «№3» и подписи. В конверте №1 находятся 4 пакета из бесцветного полимерного материала с комплементарными застежками, содержащие вещества (№№1-4) растительного происхождения коричневого цвета, спрессованные в комки. Масса веществ составляет: №1-0,8 гр, №2-0,8 гр, №3-0,8 гр, №4-0,8 гр. В конверте №2 находятся электронные весы (№5) в корпусе из полимерного материала с цветным рисунком и текстом «Manlloro…» выполненными печатным способом. В конверте №3 находятся 191 пакет (№№ 6-196) из бесцветного полимерного материала с комплементарными застежками. Пакеты внешне пусты. Согласно заключению эксперта № от 15.06.2017 г.: представленные на экспертизу по материалам уголовного дела № вещества №№1-4, массой: №1-0,8 гр, №2-0,8 гр, №3-0,8 гр, №4-0,8 гр. являются наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). На поверхности электронных весов №5 обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, определить массу которого не представилось возможным ввиду его крайне малого (следового) количества. На внутренних поверхностях пакетов №№6-196 наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров не обнаружено. На экспертизу израсходовано по 0,01 грамма веществ №№ 1-4, смывы с объектов 5-196 израсходованы полностью. В целях сохранения целостности упаковок, неизменности массы психотропного вещества и соответствию его качественного и фактического состава заключению эксперта № от 15.06.2017 г., осмотренные пакеты не вскрывались, целостность пакетов не нарушалась. (т.1, л.д.70-73);

- Вещественным доказательством: -камнеобразные вещества коричневого цвета №№1-4, массами ( с учетом израсходованной на экспертизу): №1-0,7 гр, №2-0,7 гр, №3-0,7 гр, №4-0,7 гр., а всего общей массой: 0,28 грамм являющиеся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса); электронные весы, на поверхности которых было обнаружено наркотическое средство- тетрагидроканнабинол, определить массу которого не представилось возможным ввиду его крайне малого (следового) количества; 191 пакетик из бесцветного полимерного материала с комплементарными застежками. Вышеуказанное упаковано в пакет из прозрачного материала, перевязанный ниткой белого цвета и опечатанный на приклеенной бумажной бирке белого цвета штампом «9 ЭКЦ МВД СПб и ЛО», а также на бирке имеется пояснительная надпись: «№ от 15.06.2017 г.» - сдано в камеру хранения УМВД России по Адмиралтейскому району СПб (Санкт-Петербург, Советский пер. д.9) квитанция № от 13.07.2017 (т.1, л.д.74,75);

- Протоколом обыска от 06.05.2017, согласно которому 06.05.2017 года сотрудник полиции - СВ №7 совместно с двумя понятыми, ФИО2 и его защитником прошли в комнату места проживания коммунальной квартиры, расположенной по адресу: г. 

<

адрес> где в период времени с 06 часов 32 минут по 06 часов 57 минут 06.05.2017 года был произведен обыск по месту жительства гр. ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед началом обыска понятым, а также ФИО2 были разъяснены их права и обязанности. Также перед началом обыска ФИО2 было предъявлено постановление о производстве обыска от 05.05.2017 года, после чего, ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, а также имеющие значение для уголовного дела. На что ФИО2 заявил, что у него такие предметы и вещества имеются, а именно наркотическое средство- гашиш и добровольно выдал: из банки из-под чая «Акван», стоящей на столике у телевизора, 4 полиэтиленовых пакетика с комплементарными застежками, в каждом из которых содержалось растительное вещество коричневого цвета, электронные весы в виде пачки сигарет «Мальборо» и много пустых прозрачных полиэтиленовых пакетиков с комплементарными застежками. После чего, им 4 полиэтиленовых пакетика с комплементарными застежками, в каждом из которых содержалось растительное вещество коричневого цвета, были упакованы в белый бумажный конверт №1, электронные весы были упакованы в белый бумажный конверт №2, пустые полиэтиленовые пакетики в белый бумажный конверт №3, каждый конверт был склеен и опечатан оттиском штампа оперативного дежурного 77 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, и на котором все участвующие лица расписались.

- Справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных, сильнодействующих и ядовитых веществ и их прекурсоров № от 05.05.2017, согласно которой, представленные на исследование вещество, массой- 2,59 грамма, является наркотическим средством- гашиш (анаша, смола каннабиса). На исследование израсходовано по 0,02 г представленных веществ (т.1, л.д.30);

- Заключением эксперта № от 14.06.2017 года, согласно которому: представленное на экспертизу вещество массой: 2,57 грамма, является наркотическим средством- гашиш (анаша, смола каннабиса). На экспертизу израсходовано по 0,02 г представленных веществ (т.1, л.д.34-36);

- Протоколом осмотра предметов, согласно которому объектом осмотра является пакет, из бесцветного прозрачного полимерного материала, перевязанный ниткой белого цвета, свободные окончания нитки опечатаны на бумажной бирке оттиском штампа «9 ЭКЦ ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области», также на бирке есть рукописный текст синего цвета: № от 14.06.2017 г. в данном пакете содержится: пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала. Горловина пакета перевязана ниткой белого цвета, свободные окончания которой опечатаны на приклеенной бирке из бумаги белого цвета штампом «9» ЭКЦ ГУ МВД России по СПб и ЛО. На бирке имеется рукописная надпись «Справка № от 05.05.2017 и подписи. В вышеуказанном пакете содержится вскрытый сверток из бумаги белого цвета, на котором имеются оттиски штампа оперативного дежурного 77 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга и пояснительные надписи «КУСП – 4508... и подписи. В указанном свертке находятся: пакет из прозрачного бесцветного материала с комплиментарной застежкой, содержащий вещество коричневого цвета, в виде кусков. Масса вещества составляет 2,57 грамма. Согласно заключению эксперта № от 14.06.2017 г.: представленные на экспертизу по материалам уголовного дела №11701400001700691 вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса) составляет 2,57 грамма. На экспертизу израсходовано 0,02 грамма вещества. В целях сохранения целостности упаковок, неизменности массы психотропного вещества и соответствию его качественного и фактического состава заключению эксперта № от 14.06.2017 г., осмотренные пакеты не вскрывались, целостность пакетов не нарушалась (т.1, л.д.38-41);

- Вещественным доказательством: камнеобразное вещество коричневого цвета, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,55г. (с учетом израсходованной на экспертизу), упакованное в пакетик из прозрачного материала, перевязанный ниткой белого цвета и опечатанный на приклеенной бумажной бирке белого цвета штампом «9 ЭКЦ МВД СПб и ЛО», а также на бирке имеется пояснительная надпись: «№ от 14.06.2017 г.»;- сдано в камеру хранения УМВД России по Адмиралтейскому району СПб (Санкт-Петербург, Советский пер. д.9) квитанция № от 13.07.2017 (т.1, л.д.42,43);

- Показаниями свидетеля СВ №2, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания 09.10.2017 с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что 05.05.2017 г. около 13 часов 00 минут, когда он проходил мимо 77 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, к нему подошел сотрудник полиции и попросил его поучаствовать в качестве понятого при проведении личного досмотра, на что он согласился и совместно с сотрудником полиции прошли помещение кабинета №30 77 отдела полиции, расположенного по адресу: 

<

...>, где в его присутствии и в присутствии второго понятого мужского пола в период с 13 часов 15 минут до 13 часов 40 минут производился личный досмотр, ранее неизвестного ему мужчины, который представился СВ № 1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Перед началом личного досмотра ему (СВ №2), второму понятому, а также СВ № 1 были разъяснены права и обязанности, а также порядок проведения личного досмотра. Далее, СВ № 1 было предложено добровольно выдать находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, на что СВ № 1 от пояснений отказался. В ходе личного досмотра у СВ № 1 были изъяты: из левого кармана куртки два пакетика с комплиментарной застежкой каждый, с находящимися в них с камнеобразными веществами растительного происхождения, неправильной геометрической формы, коричневого цвета. Изъятые пакетики, в каждом из которых находилось камнеобразное вещество коричневого цвета, было упаковано в белый бумажный сверток, который был заклеен, и опечатан,все участвующие лица расписались. По факту изъятого СВ № 1 пояснил, что в пакетах находятся наркотическое средство «гашиш», которое он приобрел 05.05.2017 за 2000 рублей для личного употребления. (т.1, л.д.140);

- Показаниями свидетеля СВ №6, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания 26.09.2017 с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что он работает заместителем начальника 77 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга. 05.05.2017 года в 13 часов 00 минут в дежурную часть 77 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, расположенную по адресу: 

<

...> был доставлен СВ № 1, который 05.05.2017 в 12 часов 45 минут был задержан у 

<

...> в Адмиралтейском районе в г. Санкт-Петербурге за административное правонарушение предусмотренное ст. 20.1 КоАП РФ сотрудниками полиции СВ №5 и СВ № 8 После чего им (СВ №6) 05.05.2017 года в период времени с 13 часов 15 минут по 13 часов 40 минут, в присутствии двух понятых мужского пола, в кабине 30, 77 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга был проведен личный досмотр СВ № 1 Перед проведением личного досмотра он разъяснил права, обязанности, а также порядок проведения личного досмотра участвующим лицам. После чего СВ № 1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества запрещенные в свободном гражданском обороте, а также добытые преступным путем, на что СВ № 1 пояснить что-либо отказался, после чего мною было обнаружено и изъято: из левого кармана куртки два пакетика, в каждом из которых, содержалось камнеобразное вещество коричневого цвета растительного происхождения. Указанные полиэтиленовые пакетики были упакованы в бумажный сверток, который заклеен и опечатан оттиском штампа оперативного дежурного 77 отдела полиции и на котором все участвующие лица расписались. По факту изъятого СВ № 1 пояснил, что изъятое у него растительное вещество - это наркотическое средство- гашиш, которое он приобрел 05.05.2017, для личного употребления за 2000 рублей у молодого человека по имени «Александр» использующего моб. тел. №.После окончания личного досмотра, был составлен протокол о доставлении лица, совершившего административное правонарушение, в котором все участвующие лица расписывались. Каких-либо заявлений, замечаний от участвующих лиц не поступало (т.1, л.д.139);

- Показаниями свидетеля СВ №5, допрошенного в ходе судебного следствия 16.11.2017, а также его показаниями, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного разбирательства в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, о том, что он работает оперуполномоченным ГУР 77 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга. 05.05.2017 в 09 часов 00 минут заступил на службу по охране общественного порядка. 05.05.20176 года в 12 часов 45 минут им при содействии СВ № 8 

<

...> в Адмиралтейском районе в г. Санкт-Петербурге за административное правонарушение предусмотренное ст. 20.1 КоАП РФ был задержан СВ № 1, после чего был доставлен в дежурную часть 77 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, расположенную по адресу: 

<

...>. Позже от сотрудника полиции – СВ №6 который производил личный досмотр гр. СВ № 1 ему (СВ №5) стало известно, что в ходе личного досмотра, у гр. СВ № 1 05.05.2017 года в период времени с 13 часов 15 минут по 13 часов 40 минут, в присутствии двух понятых мужского пола были обнаружены и изъяты: из левого кармана куртки два пакетика с комплиментарными застежками, в каждом из которых, содержалось камнеобразное вещество коричневого цвета растительного происхождения. Указанные полиэтиленовые пакетики были упакованы в бумажный сверток, который заклеен и опечатан оттиском штампа оперативного дежурного 77 отдела полиции и на котором все участвующие лица расписались. По факту изъятого СВ № 1 пояснил, что изъятое у него растительное вещество- это наркотическое средство- гашиш. которое он приобрел 05.05.2017, для личного употребления за 2000 рублей у молодого человека по имени «Александр» использующего моб. тел. №.После окончания личного досмотра, был составлен протокол о доставлении лица, совершившего административное правонарушение, в котором все участвующие лица расписывались. Каких-либо заявлений, замечаний от участвующих лиц не поступало (т.1, л.д.138);

- Показаниями свидетеля СВ № 1, допрошенного в ходе судебного следствия 16.11.2017, а также его показаниями, данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного разбирательства в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, о том, что он около 2-х лет назад стал употреблять наркотическое средство - гашиш, которое он приобретал в разных местах, и разными способами. Около одного года назад познакомился с молодым человеком по имени «Александр», в ходе общения с которым ему стало известно, что он может помочь ему приобрести наркотическое средство – гашиш. Так 05.05.2017 около 12 часов 00 минут у него возникло желание употребить и приобрести наркотическое средство - гашиш, с этой целью он с помощью своего принадлежащего ему телефона позвонил на тел. № «Александру», в ходе общения он сообщил последнему, что желает приобрести у него наркотическое средство гашиш в размере 4-х грамм. В ходе разговора «Александр» сообщил СВ № 1, что может удовлетворить его просьбу. Они договорились с ним о встрече 05.05.2017 во второй половине дня к его парадной 

<

адрес>. 05.05.2017 около 12 часов 00 минут он пришел по вышеуказанному адресу к парадной 

<

адрес>, где на лестничной площадке указанного дома он встретился с «Александром», после чего он (СВ № 1) передал «Александру» денежные средства в размере 2000 рублей, после чего «Александр» забрав себе переданные ему денежные средства, передал ему (СВ № 1) два пакетика из прозрачного полимерного материала с комплиментарными застежками, содержащие вещества коричневого цвета виде кусков, которые он (СВ № 1) убрал к себе в левый карман куртки. После чего направился домой, где по пути его задержали сотрудники полиции и доставили в 77 отдел полиции, расположенный по адресу: 

<

...>, где в ходе его (СВ № 1) личного досмотра был произведен личный досмотр, в ходе которого у него (СВ № 1) были обнаружены и изъяты ранее приобретенные 2 пакетика с комплиментарными застежками содержащие наркотические средства, которые были упакованы в белый бумажный конверт, заклеенный и опечатанный оттиском штампа оперативного дежурного 77 отдела полиции, скрепленный подписями участвующих лиц. (т.1, л.д. 136-137);

05.05.2017 в 12 часов 45 минут за административное правонарушение, он (СВ № 1) был задержан сотрудниками полиции у д.9 ул. Дровяная в Адмиралтейском районе г. Санкт-Петербурга то у него с собой было наркотическое средство - гашиш, которое в ходе его (СВ № 1) личного досмотра, проведенного в период времени с 13 часов 15 минут до 13 часов 40 минут 05.05.2017 в помещении кабинета 30 77 отдела полиции, расположенного по адресу: 

<

...> было обнаружено и изъято у него в левом кармане куртки одетой на нем и изъято из незаконного оборота. Наркотик - гашиш, массой около 3,5 грамм он (СВ № 1) приобрел у своего знакомого ФИО2 05.05.2017 перед своим задержанием, находясь на лестничной площадке парадной 

<

адрес>, предварительно позвонив ФИО2 и договорившись о времени, месте и массе наркотического средства. Также хочет пояснить, что данный наркотик он приобрел для личного употребления (т.1, л.д.83, 151-153);

- Показаниями, данные свидетелем СВ № 1 при проведении очной ставки 06.05.2017 между ним и подозреваемым ФИО2, в ходе которой свидетель СВ № 1 дал аналогичные показания, указанным выше (т.1, л.д. 85-86); 

- Показаниями свидетеля СВ №7, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания 26.09.2017 с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что он работает оперуполномоченным ОУР УМВД России по Адмиралтейском р-ну СПб. 05.05.2017 года находясь на дежурных сутках по территории Адмиралтейского района г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

...>, куда обратился ФИО2, который пожелал дать явку с повинной за совершенное им преступление, а именно в том, что он ранее привлекался к уголовной ответственности по ст. 228 УК РФ, в настоящее время периодически употребляет наркотическое средство- гашиш, которое он приобретает у своего знакомого по имени СВ №4, которой проживает по адресу 

<

адрес> Наркотическое средство ФИО2 приобретает у СВ №4 из рук в руки, предварительно с ним созваниваясь по телефону, в ходе разговора они договариваются о количестве наркотического средства, после чего встречаются у квартиры СВ №4, где последний продает ему наркотик. Также, 05.05.2017 к ФИО2 обратился СВ № 1 с просьбой продать ему наркотик «гашиш» в размере около 4-х грамм за 2000 рублей, на что, ФИО2 согласился и они договорили о встрече по месту жительства ФИО2, после чего около 12 часов 00 минут 05.05.2017 по вышеоговоренному месту пришел СВ № 1, которому он продал около 4-х грамм гашиша за 2000 рублей. Вину в совершенном им преступлении признает, в содеянном раскаивается. Им (СВ №7) был записан протокол явки с повинной (т.1, л.д.87-89);

- Показаниями свидетеля СВ №4, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания 26.09.2017 с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что он периодически употребляет наркотическое средство- гашиш, которое он приобретает у своего знакомого по имени «Сергей», который использует моб. тел. №, наркотическое средство приобретает из рук в руки, предварительно созваниваясь с ним со своего тел. №. Покупая наркотик у Сергея часть которого он (СВ №4) использовал для личного употребления, часть хранил дома, часть продавал свои знакомым, в том числе и знакомому по имени Александр ФИО2, который проживает в его парадной в 

<

адрес>. Последний раз он продал ФИО2 гашиш около 15 грамм 03.05.2017 около 17 часов 00 минут. Также 05.05.2017 ему позвонил ФИО2 с просьбой приобрести у него наркотическое средство – гашиш на 7000 рублей, на что он согласился и они договорились о встрече около 17 часов 30 минут, после того, как он приедет по месту жительства, так как дома у него находилось необходимое количество наркотика. После чего, около 17 часов 30 минут находясь на лестничной площадке около двери 

<

адрес> он встретился с ФИО2 и передал ему полиэтиленовый пакет с гашишем внутри, а ФИО2 в свою очередь передал денежные средства в размере 7000 рублей, после чего они были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в УМВД России по Адмиралтейскому р-ну г. СПб, где в ходе его личного досмотра у него были обнаружены и изъяты денежные средства полученные им от ФИО2 за продажу ему наркотического средства- гашиш, также у него были изъяты весы на которых он взвешивал наркотик. По факту незаконной продажи наркотического средства – гашиш ФИО2 03.05.2017 он признает свою вину в содеянном раскаивается (т.1, л.д.94-95);

- Показаниями, данными свидетелем СВ №4 при проведении очной ставки 06.05.2017 между ним и подозреваемым ФИО2, в ходе которой ФИО2 полностью изобличил себя в совершенном им преступлении (т.1, л.д. 98-99); 

- Показаниями свидетеля СВ №3, данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания 09.10.2017 с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ о том, что 06.05.2017 года, около 06 часов 30 минут к ней подошел сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятой, при проведении следственного действия проведение обыска в жилище, на что она согласилась и прошла вместе с сотрудником полиции в комнату коммунальной 

<

адрес>, где в вышеуказанной комнате, в ее присутствии, а так же в присутствии второго понятого в период времени с 06 часов 32 минут по 06 часов 57 минут 06.05.2017 года был произведен обыск по месту жительства ФИО2 Перед началом обыска мне и второй понятой, а также ФИО2 были разъяснены права и обязанности. А также порядок проведения обыска в жилище. Также перед началом обыска сотрудником полиции было предъявлено постановление о производстве обыска от ДД.ММ.ГГГГ, после чего, ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы и вещества запрещенные в свободном гражданском обороте, а также имеющие значение для уголовного дела. На что ФИО2 заявил, что у него такие предметы и вещества имеется наркотическое средство - гашиш и добровольно выдал: из банки из-под чая «Акван», стоящей на столике у телевизора, 4 пакетика, в каждом из которых содержалось растительное вещество коричневого цвета, электронные весы в виде пачки сигарет «Мальборо» и много пустых прозрачных полиэтиленовых пакетиков с комплементарными застежками. После чего, сотрудником полиции 4 пакетика с, в каждом из которых содержалось растительное вещество коричневого цвета, были упакованы в белый бумажный конверт №1, электронные весы были упакованы в белый бумажный конверт №2, пустые полиэтиленовые пакетики в белый бумажный конверт №3, каждый конверт был склеен и опечатан оттиском штампа оперативного дежурного 77 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, и на котором все участвующие лица расписались. Все вышеуказанные действия, сотрудник полиции зафиксировали в протоколе, с которыми все участвующие лица ознакомились и расписались. Ни от кого из участвующих лиц замечаний и предложений не поступало (т.1.л.д.176);

При этом органом предварительного следствия действия ФИО2 относительно наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массами № 1 – 0,8 гр., № 2 – 0,8 гр., № 3 – 0,8 гр., № 4 – 0,8 гр., общей массой 3,2 грамма, что является значительным размером, которое обнаружено и изъято у ФИО2 в ходе проведения обыска в комнате коммунальной 

<

адрес> в период времени с 06 часов 32 минут до 06 часов 57 минут 06.05.2017 квалифицированы по ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ.

В судебных прениях государственный обвинитель, проанализировав все добытые и исследованные в судебном заседании доказательства на основании ст. 246 ч. 8 УПК РФ изменил обвинение, предъявленное ФИО2 по указанному преступлению, то есть по покушению ФИО2 на незаконный сбыт указанного наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса), массами № 1 – 0,8 гр., № 2 – 0,8 гр., № 3 – 0,8 гр., № 4 – 0,8 гр., общей массой 3,2 грамма, в значительным размером, в сторону смягчения. Просил о переквалификации действий ФИО2 с ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ на ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта, наркотического средства в значительном размере. 

Государственный обвинитель мотивировал свою позицию тем, что доказательств того, что ФИО2 осуществил покушение к сбыту данной массы наркотического средства, ни в ходе предварительного, ни судебного следствия добыто не было и данные обстоятельства не нашли своего объективного подтверждения. ФИО2 как в ходе предварительного следствия, так и в судебном заседании последовательно утверждал, что систематически к моменту задержания употреблял наркотики. Исходя из медицинских сведений по проведенному освидетельствованию ФИО2 в момент задержания у него также установлен факт употребления наркотических средств. ФИО2 настаивает, что изъятое у него по месту жительства наркотическое средство в указанной выше массе он хранил для личного употребления и данные им показания в этой части объективно ничем не опровергаются, а один лишь размер наркотического средства не может свидетельствовать о наличии у ФИО2 умысла на незаконный сбыт данного указанного наркотического средства. И окончательно просил квалифицировать действия ФИО2 по ст. ст. 228.1 ч.3 п. «б», 228 ч.1, 228 ч.1 УК РФ.

Суд учитывает, что позиция государственного обвинителя является для суда обязательной, изменение обвинения государственным обвинителем в сторону смягчения является мотивированным, законным и обоснованным, заявленным в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, сторона защиты с такой позицией государственного обвинителя согласилась полностью, поэтому суд принимает предложенное изменение предъявленного ФИО2 обвинения с ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ на ч. 1 ст. 228 УК РФ в сторону смягчения, и приходит к следующим выводам:

Все вышеперечисленные в настоящем приговоре доказательства судом проверены, и суд оценивает собранные и исследованные по делу доказательства, как относимые, поскольку обстоятельства, которые они устанавливают, относятся к предмету доказывания по настоящему уголовному делу, как допустимые, поскольку указанные доказательства получены в соответствии с требованиями УПК РФ и они соответствуют фактическим обстоятельствам дела, достоверные, поскольку, у суда не имеется оснований им не доверять.

Допрошенные по настоящему уголовному делу свидетели в исходе дела не заинтересованы, они не имеют оснований для оговора подсудимого ФИО2, не имеют к нему личной неприязни, показания свидетелей носят последовательный, непротиворечивый, взаимодополняющий характер, показания данных лиц подтверждаются совокупностью исследованных доказательств по делу: документами, в которых изложены и удостоверены обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, протоколами следственных действий, вещественными доказательствами, результатами оперативных исследований, экспертными заключениями, а в своей совокупности достаточными для разрешения настоящего уголовного дела и позволяющими точно определить картину совершенных преступлений и действий ФИО2 их совершившего. 

Факт того, что ФИО2 сбыл СВ № 1 наркотические средства и их размер объективно подтверждено, в том числе оперативными исследованиями и проведенными экспертизами изъятых у СВ № 1 веществ в вышеуказанной их массе. 

После задержания СВ № 1 сотрудникам полиции уверенно указал, что сбыт наркотика гашиша (анаша, смола каннабиса) ему произвел непосредственно ФИО2, данные показания подтверждены свидетелями СВ №6 и СВ №5, производившими досмотр СВ № 1 и ФИО2 соответственно, и свидетелем СВ №2, участвующим в досмотре СВ № 1 и ФИО2 в качестве понятого, а также сам ФИО2 данных фактов не оспаривает. 

Согласно показаниям СВ № 1, наркотик - гашиш, массой около 3,5 грамм он приобрел у своего знакомого ФИО2 05.05.2017 перед своим задержанием, находясь на лестничной площадке парадной 

<

адрес>, предварительно позвонив ФИО2 и договорившись о времени, месте и массе наркотического средства.

Кроме того по результатам исследования всех представленных суду доказательств не установлено их получение в результате провокации, и суд находит, что исследованные судом доказательства не только получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства и соответствуют фактическим обстоятельствам дела, но и свидетельствуют о наличии у ФИО2 умысла на незаконный сбыт наркотических средств, который сформировался у него независимо от деятельности сотрудников полиции, что не оспаривается подсудимым, и подтверждается показаниями свидетеля СВ № 1

Объективность выводов всех проведенных по делу исследований и судебных экспертиз сомнений у суда не вызывает, экспертами сделаны конкретные, категоричные и мотивированные выводы на основе проведенных исследований; заключения экспертов проведены с соблюдением требований, предусмотренных гл. 27 УПК РФ. 

При оценке доказательств суд исходит из того что ни одно из приведенных доказательств: ни показания свидетелей, ни заключение экспертизы, ни другие доказательства, приведенные выше и положенные в основу приговора, не имеют заранее установленной силы сами по себе, но в своей совокупности, подтверждая и дополняя друг друга, свидетельствуют о виновности подсудимого ФИО2

Нарушений требований УПК РФ в ходе предварительного следствия при проведении процессуальных и следственных действий суд не усматривает, поскольку все действия проведены в соответствии с требованиями УПК РФ. 

Процедура изъятия и осмотра вещественных доказательств, признанных таковыми и приобщенных к материалам дела произведены с соблюдением требований ст. ст. 164, 176, 177 УПК РФ. 

Вместе с тем суд считает, что квалификация действий ФИО2 

по фактам незаконного хранения наркотического средства, обнаруженного как при его задержании, так и в ходе обыска по месту его жительства, подлежит по ч. 1 ст. 228 УК РФ, с исключением излишне вмененной ч. 1 ст. 228 УК РФ, так как умысел осужденного, направленный на незаконные приобретение и хранение указанных наркотических средств без цели сбыта, охватывались одни и те же действия с наркотическими средствами в значительном размере. Судом установлено, что по данному уголовному делу сложение масс наркотического средства - гашиш, которые ФИО2 незаконно хранил без цели сбыта в разных местах, а именно: 2,59 гр. + 3,2 гр. = 5,79 гр., образуют значительный размер, что не влечет за собой изменение фактических обстоятельств дела. 

Таким образом, действия ФИО2 суд квалифицирует по двум статьям УК РФ, что само по себе улучшает положение подсудимого, а именно:

- по ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ - по факту совершения им преступления 05.05.2017 в период времени не позднее 12 часов 45 минут, на лестничной площадке парадной 

<

адрес>, поскольку ФИО2 выполнены действия, образующие объективную сторону данного преступления, так как он совершил умышленные действия непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотического средства в значительном размере. Так, ФИО2 действуя с прямым умыслом, осознавая, что осуществляет незаконный сбыт наркотических средств, за денежные средства в сумме 2 000 рублей передал СВ № 1 наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 3,21 гр., то есть в значительном размере. 

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ по факту совершения им преступления 03.05.2017 в период времени около 17 часов 00 минут на лестничной площадке 

<

адрес> поскольку ФИО2 выполнены действия, образующие объективную сторону данного преступления, так как он незаконно, у другого лица, за денежные средства в сумме 7000 рублей, совершил приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства - гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 5,59 гр. в значительном размере: часть которого, а именно - 2,59 гр. было обнаружено и изъято в ходе личного досмотра ФИО2, проводимого 05.05.2017 в период времени с 14 часов 00 минут до 14 часов 30 минут в 77 отделе полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: СПб, наб. Обводного канала, д.205), а другая часть наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 3,2 грамма содержащихся в пакетах: №1-0,8 гр. №2-0,8 гр., №3-0,8 гр., №4-0,8 гр., было обнаружено и изъято у ФИО2 по месту его жительства в ходе проведения обыска в комнате коммунальной 

<

адрес>, в период времени с 06 часов 32 минут до 06 часов 57 минут 06.05.2017.

При этом квалифицирующие признаки данного преступления, в части размера наркотического средства также нашли свое объективное подтверждение, учитывая, что гашиш (анаша, смола каннабиса) включен в Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.

При назначении наказания подсудимому ФИО2, определении его вида и размера суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие в данном конкретном случае обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2, условия его жизни. 

Подсудимый ФИО2 совершил умышленное особо тяжкое преступление, а также умышленное преступление небольшой тяжести, вину в совершении которых ФИО2 признает. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 16.06.2017 года ФИО2 хроническим, временным, психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает и не страдал в период инкриминируемых ему действий, 

<

данные изъяты> Клинических признаков наркомании у ФИО2 в настоящее время не выявляется, в лечении от наркомании он не нуждается. В применении принудительных мерах медицинского характера он не нуждается. 

Смягчающим обстоятельством по уголовному делу судом признана предусмотренная п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ явка с повинной ФИО2 по преступлению, предусмотренному п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО2 преступления, которое создает повышенную общественную опасность, преступление совершено в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленные на их незаконный сбыт, против здоровья особенно молодого населения и против общественной нравственности, суд не усматривает оснований к изменению категории каждого совершенного ФИО2 преступления на менее тяжкую, а соответственно не усматривает оснований к применению ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Доводы стороны защиты о том, что ФИО2 оказывал активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления объективно ничем не подтверждаются. Активное способствование раскрытию и расследованию преступления выражается в том, что виновный предоставляет органам следствия информацию, до того им не известную, а именно указывает на место нахождения орудий преступления, помогает в организации и проведении следственных экспериментов, представляет вещественные доказательства, а также изобличает лиц причастных к совершению преступлений по рассматриваемому уголовному делу, указанные обстоятельства не нашли своего подтверждения в действиях ФИО2 в ходе предварительного следствия и судебного следствия. С учетом изложенного судом не усматривается наличии е по делу смягчающего обстоятельства – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

Вместе с тем, обстоятельств, отягчающих наказание, суд не усматривает и признает смягчающими и положительно характеризующими ФИО2 следующие обстоятельства: ФИО2 полностью признал вину в совершении данных преступлений, он не противодействовал их раскрытию, добровольно участвовал в ОРМ в изобличении лица причастного к незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ по иному уголовному делу, не судим, социально адаптирован – он имеет постоянное место жительства и регистрацию в Санкт-Петербурге, на учете у нарколога не состоит, официально трудоустроен, имеет положительную характеристику с места работы. ФИО2 имеет молодой возраст, критически относится к своим действиям и утверждает о намерении исправиться, а поэтому при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание при наличии смягчающих, данные обстоятельства в совокупности суд признает исключительными и полагает возможным при назначении наказания за совершение преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ применить ст. 64 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, установленного санкцией ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ, без дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы.

Оценивая всю совокупность данных, характеризующих личность подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельств смягчающих его наказание, в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления и предупреждения совершения им новых преступлений суд приходит к выводу о том, что за совершенное преступление, предусмотренное ст. 228.1 ч.3 п. «б» УК РФ с применением ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также преступление, предусмотренное ст. 228 ч. 1 УК РФ ФИО2 может быть назначено наказание только в виде лишения свободы, что послужит, в том числе достижению основной цели наказания – восстановлению социальной справедливости, и предупреждению совершения им новых преступлений, при этом срок окончательного наказания ФИО2 за два совершенных им преступления по их совокупности по настоящему уголовному делу судом определяется путем частичного сложения назначенных наказаний за каждое преступление и в соответствии с правилами ч. 3 ст. 69 УК РФ, так как ФИО2 совершил одно особо тяжкое преступление и одно преступление небольшой тяжести. Вместе с тем, принимая во внимание вышеуказанные данные о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что ФИО2 может быть назначено наказание условно, с применением положений ст. 73 УК РФ, с предоставлением шанса, на исправление, с назначением подсудимому испытательного срока, в течение которого, он должен своим поведением доказать свое исправление, пересмотреть свой жизненный уклад и социальную направленность личности. 

Процессуальные издержки, предусмотренные ст. 131 УПК РФ, связанные с выплатой вознаграждений адвокату Медведеву В.В. в размере 6 860 (шесть тысяч восемьсот шестьдесят) рублей 00 копеек, в ходе судебного следствия, подлежат полному взысканию с подсудимого. Оснований для полного или частичного освобождения подсудимого ФИО2 от выплаты процессуальных издержек суд не усматривает.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-309, 311 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- ст. 228.1 ч. 3 п. «б» УК РФ с применением ст. 64 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 /шесть/ лет.

- ст. 228 ч. 1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 /один/ год.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных ФИО2 наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 /шесть / лет 6 /шесть/ месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 6 /шесть/ лет 6 /шесть/ месяцев, считать условным с испытательным сроком 5 /пять /лет. 

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ обязать ФИО2 не менять постоянного места жительства и регистрации без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего его исправление и контроль за его поведением, и проходить регистрацию в Уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства в порядке и на условиях отбывания наказания, установленных Уголовно-исполнительной инспекцией. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении настоящего приговора в законную силу. 

Процессуальные издержки, связанные с выплатой вознаграждений адвокату в ходе судебного следствия Медведева В.В. в размере 6 860 рублей 00 копеек, – взыскать с подсудимого ФИО2

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,55 гр. (с учетом израсходованной на экспертизу), - сданное по квитанции № в камеру хранения УМВД России по Адмиралтейскому району СПб (Санкт-Петербург, Советский пер. д.9);

- наркотическое средство – гашиш №№1-4, массами (с учетом израсходованной на экспертизу): №1-0,7 гр., №2-0,7 гр., №3-0,7 гр., №4-0,7 гр., а всего общей массой: 0,28 грамм, сданное по квитанции №) - хранить в камере хранения УМВД России по Адмиралтейскому району СПб (Санкт-Петербург, Советский пер. д.9);

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,63 гр. (с учетом израсходованной на экспертизу), и вещество № 2, являющееся наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,50 гр. (с учетом израсходованной на экспертизу), то есть, общей массой 3,13 гр., - сданное по квитанции №) в камеру хранения УМВД России по Адмиралтейскому району СПб (Санкт-Петербург, Советский пер. д.9) - судьбу вещественных доказательств разрешить в рамках уголовного дела, выделенного в отдельное производство / т. 1 л.д. 193 /;

- электронные весы, 191 пакетик из бесцветного полимерного материала с комплементарными застежками - сданные по квитанции №) – уничтожить по месту хранения;

Приговор может быть обжалован в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения. Осужденный вправе заявить ходатайство о своем участии и участии защитника в рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: